
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PREFEITO MUNICIPAL
ERALDO JORGE LEITE

Vice-Prefeita
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO

Chefe de Gabinete do Prefeito
EDUARDO APARECIDO MARTINS 

PEREIRA

Procurador Geral
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS

Secretária Municipal de Administração
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE

Secretário Municipal de Finanças
ROGÉRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento
FERNANDO CAMILO DO CARMO

Secretária Municipal de Educação e 
Cultura

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE

Secretário Municipal de Saúde
CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO

Secretária Municipal de Assistência 
Social

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA
SANTOS

Secretário Municipal de Infraestrutura
RODRIGO FELIX DA SILVA

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo

ALEX BARBOSA

Controlador Geral
RAUL FERNANDO GARCIA

Ouvidor Geral
JOSÉ CARLOS GOMES

Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo

 CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitra  (067) 3465 1133

Câmara Municipal  (067) 3465 1137

Conselho Tutelar  (067) 3465 1145

Correios  (067) 3465 1212

CRAS  (067) 3465 1019

CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108

Energisa  (067) 3465 1401

Hospital Santa Catarina  (067) 3465 1132

JATEIPREV  (067) 3465 1008

Polícia Civil  (067) 3465 1121

Polícia Militar  (067) 3465 1122

Sanesul  (067) 3465 1288

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 4 ............................. 

Convocação 5 ......................................................................... 

ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1695 Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 2
3/

02
/2

02
4 

às
 0

9:
42

:1
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
d0

5-
ef

18
-8

68
7-

0a
d4



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1695 Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Página 2 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N° 014/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Aulas excedentes ao Professor Renan Augusto da Silva Moura, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do
artigo 50 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
CONSIDERANDO, o Artigo 29 da Lei Complementar n°. 20/2007, de 10 de abril de 2007, que institui o Plano de

Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, e o Artigo 1º da Lei Complementar nº. 066/2019 de 03 de outubro
de 2019, que altera o Artigo 29 da Lei Complementar 20/2007.

CONSIDERANDO, Que os integrantes do Plano de Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, poderão
ser convocados para o exercício de hora-trabalho adicional,  observado o limite de 40 (quarenta)  hora-trabalho
semanal;

Art. 1º Ficanomeado o Professor efetivo Renan Augusto da Silva Moura, com carga horaria de 20 horas aulas,
para  ocupar  mais  20  horas  aulas,  configuradas  como  aulas  excedentes,  para  atuar  na  função  de  Professor  de
Educação Infantil – Pré-Escola, (4 a 5 anos), na disciplina de Educação Física/Recreação, na sala de aula do PRÉ I B,
PRÉ II B, período vespertino, no Centro Municipal de Educação Infantil Mafalda Maria Pereira Targino, na sede deste
município.

§1º – As aulas excedentes e as convocações por hora-trabalho dar-se-ão para atender a base curricular e ao
exercício  das  atividades  especificas  de  Magistério,  exigindo  habilitação  compatível  com  as  atribuições  a  serem
desempenhadas  e  anuência  profissional.

§2º – Este Decreto terá vigência do dia 19/02/2023 ao dia 31/12/2024.
Parágrafo  único.  As  aulas  excedentes  e  as  convocações  por  hora-trabalho  processar-  se-ão  por  ato  da

Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  mediante  proposta  fundamentada  da  direção  da  unidade  escolar
pretendida, podendo as mesmas ser revogadas ou reduzidas, a qualquer tempo, a critério da Administração.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 19 de Fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 23 de fevereiro de 2024
ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal
...............................................................................................................................................................................................................................

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito
DECRETO N° 015/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Aulas excedentes a Professora Valeria  Aparecida Coquetti
Torezan, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do
artigo 50 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
CONSIDERANDO, o Artigo 29 da Lei Complementar n°. 20/2007, de 10 de abril de 2007, que institui o Plano de

Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, e o Artigo 1º da Lei Complementar nº. 066/2019 de 03 de outubro

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 2
3/

02
/2

02
4 

às
 0

9:
42

:1
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
d0

5-
ef

18
-8

68
7-

0a
d4



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1695 Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Página 3 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

de 2019, que altera o Artigo 29 da Lei Complementar 20/2007.
CONSIDERANDO, Que os integrantes do Plano de Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, poderão

ser convocados para o exercício de hora-trabalho adicional,  observado o limite de 40 (quarenta)  hora-trabalho
semanal;

Art. 1º Fica nomeada a Professora efetiva Valeria Aparecida Coquetti Torezan, com carga horaria de 20 horas
aulas, para ocupar mais 20 horas aulas, configuradas como aulas excedentes, para atuar na função de Professora de
Educação Infantil, na sala de aula do Berçário II - B, período vespertino, no Centro Municipal de Educação Infantil
Mafalda Maria Pereira Targino, na sede deste município, em decorrência de vacância temporária do cargo ocupado
pela servidora Maria Raimunda Bezerra.

§1º – As aulas excedentes e as convocações por hora-trabalho dar-se- ão para atender a base curricular e ao
exercício  das  atividades  especificas  de  Magistério,  exigindo  habilitação  compatível  com  as  atribuições  a  serem
desempenhadas  e  anuência  profissional.

§2º – Este Decreto terá vigência do dia 19/02/2024 ao dia
31/12/2024.
Parágrafo único. As aulas excedentes e as convocações por hora-trabalho processar-se-ão por ato da Secretaria

Municipal  de Educação e Cultura,  mediante proposta fundamentada da direção da unidade escolar  pretendida,
podendo as mesmas ser revogadas ou reduzidas, a qualquer tempo, a critério da Administração.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo ao dia 08 de Fevereiro de
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 19 de Fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 23 de fevereiro de 2024
ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal
...............................................................................................................................................................................................................................

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito
DECRETO N° 016/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de Aulas excedentes a Professora Rose Monica Duck Ramos, e dá
outras providências.

O PREFEITOMUNICIPAL DE JATEÍ/MS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do artigo
50 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
CONSIDERANDO, o Artigo 29 da Lei Complementar n°. 20/2007, de 10 de abril de 2007, que institui o Plano de

Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, e o Artigo 1º da Lei Complementar nº. 066/2019 de 03 de outubro
de 2019, que altera o Artigo 29 da Lei Complementar 20/2007.

CONSIDERANDO,  Que  os  integrantes  do  Plano  de  Carreira,  Remuneração  e  Valorização  do  Magistério,
poderãoser convocados para o exercíciode hora-trabalho adicional, observado o limite de 40 (quarenta) hora-trabalho
semanal;

Art. 1º Fica nomeada a Professora efetiva Rose Monica Duck Ramos, com carga horariade 20 horas aulas, para
ocupar mais 20 horas aulas, configuradas como aulas excedentes, para atuar na função de Professora de Educação
Infantil, na sala de aula do Berçário I, período vespertino, no Centro Municipal de Educação Infantil Mafalda Maria
Pereira Targino, na sede deste município, em decorrência de vacância temporária do cargo ocupado pela servidora
MariaNeide dos Santos Barbosa.

§1º – As aulas excedentes e as convocações por hora-trabalho dar-se-ão para atender a base curricular e ao
exercício  das  atividades  especificas  de  Magistério,  exigindo  habilitação  compatível  com  as  atribuições  a  serem

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 2
3/

02
/2

02
4 

às
 0

9:
42

:1
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
d0

5-
ef

18
-8

68
7-

0a
d4



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1695 Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Página 4 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

desempenhadas  e  anuência  profissional.
§2º – Este Decreto terá vigência do dia19/02/2024 ao dia 31/12/2024.
Parágrafo  único.  As  aulas  excedentes  e  as  convocações  por  hora-trabalho  processar-  se-ão  por  ato  da

Secretaria  Municipal  de  Educaçãoe  Cultura,  medianteproposta  fundamentada  da  direção  da  unidade  escolar
pretendida, podendo as mesmas ser revogadas ou reduzidas, a qualquer tempo,a critério da Administração.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 19 de Fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 23 de fevereiro de 2024
ERALDO JORGELEITE

Prefeito Municipal
Jateí - MS

...............................................................................................................................................................................................................................
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPALDE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 017/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessãode Aulas excedentes a Professora Neide Pereira de Brito Salomão, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPALDE JATEÍ/MS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do artigo
50 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
CONSIDERANDO, o Artigo 29 da Lei Complementar n°. 20/2007, de 10 de abril de 2007, que institui o Plano de

Carreira, Remuneração e Valorização do Magistério, e o Artigo 1º da Lei Complementar nº. 066/2019 de 03 de outubro
de 2019, que altera o Artigo 29 da Lei Complementar 20/2007.

CONSIDERANDO,  Que  os  integrantes  do  Plano  de  Carreira,  Remuneração  e  Valorização  do  Magistério,
poderãoser convocados para o exercíciode hora-trabalho adicional, observado o limite de 40 (quarenta) hora-trabalho
semanal;

Art. 1º Fica nomeada a Professora efetiva Neide Pereira de Brito Salomão, com carga horaria de 20 horas aulas,
para  ocupar  mais  20  horas  aulas,  configuradas  comoaulas  excedentes,  para  atuar  na  função  de  Professora  de
Educação Infantil, na sala de aula do Berçário II - C, período vespertino, no Centro Municipal de Educação Infantil
Mafalda Maria Pereira Targino,  na sede deste município,  na sede deste município em decorrência de vacância
temporária do cargo da servidora Telma Cristina BarbosaGandine, professora ocupantedo cargo efetivotitular da sala,
que foi designada para afunção de Secretária Municipal de Administração.

§1º – As aulas excedentes e as convocações por hora-trabalho dar-se-ão para atender a base curricular e ao
exercício  das  atividades  especificas  de  Magistério,  exigindo  habilitação  compatível  com  asatribuições  a  serem
desempenhadas  e  anuência  profissional.

§2º – Este Decretoterá vigência do dia19/02/2024 ao dia 31/12/2024.
Parágrafo  único.  As  aulas  excedentes  e  as  convocações  por  hora-trabalho  processar-  se-ão  por  ato  da

Secretaria  Municipalde  Educação  e  Cultura,  medianteproposta  fundamentada  da  direção  da  unidade  escolar
pretendida, podendo as mesmas ser revogadas ou reduzidas, a qualquer tempo,a critério da Administração.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 19 de Fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 23 de fevereiro de 2024
ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal
...............................................................................................................................................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos SeletivosE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
IL

V
IO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

C
P

F
 *

**
29

81
38

**
) 

em
 2

3/
02

/2
02

4 
às

 0
9:

42
:1

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
d0

5-
ef

18
-8

68
7-

0a
d4



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1695 Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Página 5 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001.2024
PROCESSO SELETIVO 001.2024

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,
CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 03 (três) dias da data da
publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo
Homologado através do Decreto n. 012/2024, de 22/02/2024 e publicado no DIOJATEÍ em 22/02/2024.

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida
Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos:

a) Laudo médico Pré-Admissional;
b) Fotocópia da Cédula de Identidade;
c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
e)  Fotocóp ia  do  T í tu lo  de  E le i tor ,  com  prova  de  qu i tação  perante  a  Just iça  E le i tora l ;

http: / /www.tse. jus.br/eleitor/cert idoes/cert idao-de-quitacao-eleitoral
f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido);
g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso);
h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil);
i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino);
j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal;

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
.

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo;
l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso);
m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge;
n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
o) Declaração de Bens;
p) Declaração de não Acumulo de Cargos;
q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera

da administração pública;
r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado.
s)  Qualificação  Cadastral  no  e-Social:

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de

conferidos, serão devolvidos.
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo prazo

a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão
considerados desistentes.

Jateí/MS, 23 de fevereiro de 2024.
ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001.2024

LOCALIDADE: SEDE DO MUNICIPIO

CARGO: FONOAUDIÓLOGO
CLAS NOME DO CANDIDATO
1º ETIENE SANTOS SILVA AZEVEDO

...............................................................................................................................................................................................................................E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 2
3/

02
/2

02
4 

às
 0

9:
42

:1
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
d0

5-
ef

18
-8

68
7-

0a
d4



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 6d05-ef18-8687-0ad4

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jateí (MS), Edição nº 1695, ano VII, veiculado em 23 de february de
2024.

O documento original foi assinado digitalmente por SILVIO APARECIDO DOS
SANTOS (CPF ***298138**) em 23/02/2024 às 09:42:11 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC ONLINE RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/6d05-ef18-8687-0ad4


